

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyên truyền cải cách hành chính năm 2024**

Trên cơ sở Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 23/02/2024 của UBND xã Sơn Thượng ban hành Kế hoạch cải cách hành chính xã Sơn Thượng năm 2024, UBND xã Sơn Thượng ban hành Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính (CCHC) năm 2024, trên địa bàn xã như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Đẩy mạnh tuyên truyền cải cách hành chính nhằm tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch cải cách hành chính năm 2024 của xã.
- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong hiện đại hóa nền hành chính theo hướng chuyên nghiệp và hiệu quả, đảm bảo tính liên thông, đồng bộ, thống nhất, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa.

**2. Yêu cầu**

- Tổ chức tuyên truyền kịp thời, đầy đủ, thường xuyên bằng nhiều hình thức phù hợp với từng đối tượng, địa bàn.
- Đa dạng hóa hình thức, cách thức tuyên truyền theo hướng hiệu quả, thiết thực.

**II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN**

1. Tuyên truyền về tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu và tác động của CCHC đến phát triển kinh tế - xã hội của đất nước và của tỉnh, huyện, xã; bám sát nội dung Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ và Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 02/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh thực hiện chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2021 - 2030; Quyết định số 2074/QĐ-UBND ngày 20/12/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch tuyên truyền CCHC giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số 1879/QĐ-UBND ngày 15/12/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch CCHC năm 2024 tỉnh Quảng Ngãi; Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 18/10/2021 của Tỉnh ủy, Nghị quyết số 93/NQ-HĐND ngày 08/12/2021 của HĐND tỉnh về đẩy mạnh CCHC; Nghị quyết số 13-NQ/TU ngày 06/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy khoá XX về chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Nghị quyết số 06-NQ/HU, ngày 10/10/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về chuyển đổi số huyện Sơn Hà đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 05/02/2024 của UBND huyện ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2024 huyện Sơn Hà; Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 07/02/2024 của UBND huyện Khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác cải cách hành chính năm

2023 và nhiệm vụ, giải pháp nâng cao các Chỉ số CCHC năm 2024; Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 23/02/2024 của UBND xã Sơn Thượng ban hành Kế hoạch cải cách hành chính xã Sơn Thượng năm 2024 .

2. Tuyên truyền về các nội dung cơ bản của công tác cải cách hành chính về cải cách thể chế, cải cách thủ tục hành chính, cải cách tổ chức bộ máy, cải cách chế độ công vụ, cải cách tài chính công và xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số.

3. Tăng cường tuyên truyền công tác cung cấp thông tin, dịch vụ công trực tuyến để phục vụ cho người dân và doanh nghiệp nhanh chóng, chính xác, thuận tiện, giảm chi phí thực hiện TTHC; đồng thời làm cho hoạt động của cơ quan nhà nước được minh bạch hơn, giải quyết TTHC đạt hiệu quả hơn.

### **III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN**

1. Thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính thông qua phương tiện thông tin đại chúng, qua hệ thống Đài Truyền thanh.

- Bộ phận thực hiện: Văn hóa – Xã hội xã.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2. Thông tin qua các cuộc họp trực báo UBND xã, các cuộc họp phối hợp giữa Mặt trận, các Hội đoàn thể xã và các cuộc họp lồng ghép ở khu dân cư.

- Bộ phận thực hiện: Công chức một cửa.

- Cơ quan phối hợp: Mặt trận, các Tổ chức chính trị - xã hội xã, Trưởng thôn các thôn trên địa bàn xã.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật pháp luật về cải cách hành chính.

- Bộ phận thực hiện: Tư pháp – Hộ tịch xã.

- Cơ quan phối hợp: Mặt trận, các Tổ chức chính trị - xã hội xã, Trưởng thôn các thôn trên địa bàn xã.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

4. Niêm yết công khai các thủ tục hành chính tại các trụ sở cơ quan.

- Bộ phận thực hiện: Văn phòng – Thông kê.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

5. Đăng ký các lớp tập huấn, hội thi về CCHC

- Bộ phận thực hiện: Văn phòng – thông kê.

- Bộ phận phối hợp: Cán bộ, công chức xã.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm

6. Niêm yết công khai các thủ tục hành chính tại các trụ sở cơ quan.

- Cơ quan thực hiện: Văn phòng – Thông kê.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

7. Đăng tải lên cổng thông tin điện tử xã Sơn Thượng.

- Cơ quan thực hiện: Văn phòng – Thông kê.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Văn phòng - Thống kê**

- Cung cấp thông tin thường xuyên về tình hình thực hiện cải cách hành chính năm 2024 của xã cho các đơn vị có liên quan để thực hiện tuyên truyền cải cách hành chính.

- Định kỳ khảo sát mức độ hài lòng của tổ chức và cá nhân đối với sự phục vụ của các cơ quan hành chính Nhà nước.

- Hướng dẫn các đơn vị, ban ngành, công khai các thủ tục hành chính, quy trình giải quyết công việc tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả và những nơi làm việc, tiếp xúc với tổ chức, công dân.

##### **2. Văn hóa - xã hội**

Hướng dẫn các đơn vị trên địa bàn xã thực hiện công tác tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Phối hợp với Văn phòng - thống kê tăng cường công tác thông tin tuyên truyền về cải cách hành chính.

##### **3. Tư pháp – hộ tịch**

Lồng ghép nội dung cải cách hành chính trong các chương trình thông tin cổ động, tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về giáo dục pháp luật trên địa bàn xã.

##### **4. Tài chính – kế toán**

Tham mưu UBND xã chủ động cân đối, bố trí kinh phí trong dự toán ngân sách Nhà nước đã giao từ đầu năm để tổ chức thực hiện.

Yêu cầu các bộ phận có liên quan căn cứ chức năng và nhiệm vụ được phân công tổ chức thực hiện đạt kết quả. Trong quá trình thực hiện có vướng mắc gửi về UBND xã (*qua Văn hóa – xã hội*) để tổng hợp, báo cáo./.

##### **Nơi nhận:**

- UBND huyện Sơn Hà (b/c);
- Phòng Nội vụ huyện (b/c);
- TT. Đảng ủy, TT. HĐND xã (b/c);
- CT, các PCT UBND xã;
- Các ban ngành khối UBND xã;
- Bộ phận Một cửa của xã;
- Công TTĐT xã Sơn Thượng;
- Lưu: VT.

**CHỦ TỊCH**

**Đinh Văn Viên**